



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月7日

上場取引所 東

上場会社名 みずほリース株式会社

コード番号 8425 URL <https://www.mizuho-ls.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本山 博史

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 佐藤 健介 TEL 03-5253-6511

四半期報告書提出予定日 2020年2月7日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	380,513	42.7	17,927	△0.2	18,219	△6.6	12,523	△4.2
2019年3月期第3四半期	266,578	△5.9	17,956	27.1	19,510	32.7	13,078	27.8

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 14,129百万円 (39.6%) 2019年3月期第3四半期 10,123百万円 (△20.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	257.40	—
2019年3月期第3四半期	306.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	2,272,360	192,335	8.0
2019年3月期	2,161,872	182,159	8.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 182,033百万円 2019年3月期 173,633百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	38.00	—	40.00	78.00
2020年3月期	—	40.00	—		
2020年3月期 (予想)				42.00	82.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2020年3月期第2四半期末の配当40円00銭には、記念配当2円00銭が含まれております。

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	450,000	16.9	24,200	5.6	25,300	4.4	17,000	2.4	347.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	49,004,000株	2019年3月期	49,004,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	640,003株	2019年3月期	147,127株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	48,653,353株	2019年3月期3Q	42,648,395株

（注）期末自己株式数には、当社の株式給付信託（BBT）が保有する当社株式数（2020年3月期3Q 639,200株、2019年3月期 146,500株）が含まれております。

また、期中平均株式数（四半期累計）の計算において控除する自己株式数には、株式給付信託（BBT）が保有する当社株式数（2020年3月期3Q 349,960株、2019年3月期3Q 一株）が含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

2020年2月7日に、当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	8
(1) 契約実行高	8
(2) 営業資産残高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境や設備投資の底堅さもあり、緩やかな回復基調で推移いたしました。世界経済は、各国の貿易政策を巡る影響への懸念に緩和の兆しは見られるものの、先行きについて不透明な状況が続いております。

こうした状況のなか、当社グループの当第3四半期連結累計期間のリース・割賦、ファイナンス及びその他の契約実行高の合計は、前年同期（2018年12月期）比14.4%減少の984,866百万円となりました。

リース・割賦の契約実行高は、産業・工作機械での大口案件の取り込みや情報通信機器での通信事業者の設備投資ニーズの捕捉、航空機オペレーティング・リース案件の実行等により、前年同期比33.2%増加の518,216百万円となりました。ファイナンスの契約実行高は、短期の商流ファイナンスが減少したことや前年同期に大口の不動産案件の実行があったことから、同38.5%減少の466,649百万円となりました。

損益状況につきましては、売上高は不動産のブリッジ案件満了に伴う物件の売却により、前年同期比42.7%増加の380,513百万円となりました。前年同期比で差引利益（資金原価控除前の売上総利益）は増加しましたが、人件費及び物件費の増加や前年同期に大口の貸倒引当金の戻入益を計上したこともあり、営業利益は同0.2%減少の17,927百万円となりました。経常利益は前年同期に営業外収益で投資収益を計上したこともあり、同6.6%減少の18,219百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は同4.2%減少の12,523百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。（売上高は外部顧客への売上高を記載しております。）

〔リース・割賦〕

リース・割賦の売上高は前年同期比45.0%増加して366,935百万円となり、営業利益は同1.2%増加して13,935百万円となりました。

〔ファイナンス〕

ファイナンスの売上高は前年同期比1.0%増加して12,023百万円となり、営業利益は同3.7%増加して7,690百万円となりました。

〔その他〕

その他の売上高は前年同期比4.3%減少して1,555百万円となり、営業利益は同22.6%減少して430百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態につきましては、リース・割賦、ファイナンス及びその他の営業資産残高の合計は前期（2019年3月期）末比5.0%増加の2,121,883百万円となりました。

セグメント別では、リース・割賦（割賦未実現利益控除後）の残高は前期末比11.1%増加の1,450,933百万円、ファイナンスの残高は同6.2%減少の664,872百万円、その他の残高は同3.7%減少の6,076百万円となりました。

有利子負債残高につきましては、営業資産残高の増加に伴い、前期末比6.6%増加の1,955,902百万円となりました。

内訳は、短期借入金が前期末比4.4%増加の315,640百万円、長期借入金が同4.5%増加の733,040百万円、コーポレート・ペーパーが同6.4%増加の649,100百万円、債権流動化に伴う支払債務が同5.5%増加の121,992百万円、社債が同28.7%増加の136,127百万円となっております。

また、純資産合計は192,335百万円、自己資本比率は8.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました数値より変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,884	12,840
受取手形及び売掛金	1,015	299
割賦債権	147,979	141,371
リース債権及びリース投資資産	930,318	1,038,405
営業貸付金	235,279	269,086
その他の営業貸付債権	233,106	165,864
営業投資有価証券	239,814	229,171
その他の営業資産	750	750
賃貸料等未収入金	3,336	2,669
その他	50,675	75,371
貸倒引当金	△1,555	△1,779
流動資産合計	1,866,604	1,934,051
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	229,817	273,026
貸貸資産前渡金	6,042	1,268
貸貸資産合計	235,859	274,295
その他の営業資産		
その他の営業資産	6,311	6,076
その他の営業資産合計	6,311	6,076
社用資産		
社用資産	3,360	3,314
社用資産合計	3,360	3,314
有形固定資産合計	245,531	283,685
無形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	82	86
貸貸資産合計	82	86
その他の無形固定資産		
のれん	528	421
ソフトウェア	4,796	4,361
その他	665	1,583
その他の無形固定資産合計	5,989	6,366
無形固定資産合計	6,072	6,452
投資その他の資産		
投資有価証券	31,985	37,124
破産更生債権等	3,432	2,962
退職給付に係る資産	11	11
繰延税金資産	2,338	1,807
その他	6,111	6,609
貸倒引当金	△215	△345
投資その他の資産合計	43,663	48,169
固定資産合計	295,268	338,308
資産合計	2,161,872	2,272,360

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	56,040	36,274
短期借入金	302,209	315,640
1年内償還予定の社債	20,777	759
1年内返済予定の長期借入金	177,182	181,155
コマーシャル・ペーパー	609,800	649,100
債権流動化に伴う支払債務	82,376	97,957
リース債務	8,010	8,791
未払法人税等	4,654	1,789
割賦未実現利益	2,091	1,955
賞与引当金	907	400
役員賞与引当金	130	8
役員株式給付引当金	—	41
債務保証損失引当金	31	18
その他	29,966	30,717
流動負債合計	1,294,178	1,324,610
固定負債		
社債	85,000	135,367
長期借入金	524,173	551,885
債権流動化に伴う長期支払債務	33,238	24,035
役員株式給付引当金	144	—
退職給付に係る負債	2,461	2,393
受取保証金	33,217	32,070
その他	7,299	9,661
固定負債合計	685,534	755,414
負債合計	1,979,713	2,080,025
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,088	26,088
資本剰余金	23,941	23,941
利益剰余金	118,219	126,589
自己株式	△400	△1,745
株主資本合計	167,848	174,873
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,755	9,284
繰延ヘッジ損益	△502	△744
為替換算調整勘定	△577	△1,480
退職給付に係る調整累計額	109	100
その他の包括利益累計額合計	5,784	7,160
非支配株主持分	8,526	10,301
純資産合計	182,159	192,335
負債純資産合計	2,161,872	2,272,360

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	266,578	380,513
売上原価	234,443	345,273
売上総利益	32,134	35,240
販売費及び一般管理費	14,177	17,313
営業利益	17,956	17,927
営業外収益		
受取利息	4	44
受取配当金	345	324
持分法による投資利益	298	536
投資収益	1,461	17
その他	128	189
営業外収益合計	2,238	1,111
営業外費用		
支払利息	337	500
社債発行費	345	268
その他	1	49
営業外費用合計	684	818
経常利益	19,510	18,219
特別利益		
投資有価証券売却益	59	456
特別利益合計	59	456
特別損失		
投資有価証券評価損	50	61
減損損失	8	—
特別損失合計	58	61
税金等調整前四半期純利益	19,511	18,615
法人税、住民税及び事業税	4,920	4,849
法人税等調整額	1,046	830
法人税等合計	5,966	5,679
四半期純利益	13,544	12,935
非支配株主に帰属する四半期純利益	465	411
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,078	12,523

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	13,544	12,935
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,641	2,537
繰延ヘッジ損益	△242	△236
為替換算調整勘定	△547	△1,150
退職給付に係る調整額	0	△9
持分法適用会社に対する持分相当額	9	53
その他の包括利益合計	△3,420	1,193
四半期包括利益	10,123	14,129
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,682	13,898
非支配株主に係る四半期包括利益	441	230

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	リース・割賦	ファイナンス	その他			
売上高						
外部顧客への売上高	253,051	11,900	1,626	266,578	—	266,578
セグメント間の内部 売上高又は振替高	250	440	89	780	△780	—
計	253,302	12,340	1,715	267,358	△780	266,578
セグメント利益	13,764	7,412	555	21,733	△3,776	17,956

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,776百万円には、セグメント間取引消去△257百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△3,518百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	リース・割賦	ファイナンス	その他			
売上高						
外部顧客への売上高	366,935	12,023	1,555	380,513	—	380,513
セグメント間の内部 売上高又は振替高	286	657	14	957	△957	—
計	367,221	12,680	1,569	381,471	△957	380,513
セグメント利益	13,935	7,690	430	22,055	△4,128	17,927

(注) 1. セグメント利益の調整額△4,128百万円には、セグメント間取引消去192百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△4,320百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 契約実行高

第3四半期連結累計期間における契約実行高の実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間	
		契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)
リース・ 割賦	ファイナンス・リース	266,709	23.2	325,412	33.0
	オペレーティング・リース	83,651	7.3	151,934	15.4
	リース計	350,361	30.5	477,347	48.4
	割賦	38,820	3.4	40,869	4.2
		389,181	33.8	518,216	52.6
ファイナンス		758,910	66.0	466,649	47.4
その他		2,608	0.2	—	—
合計		1,150,700	100.0	984,866	100.0

(注) リースについては、第3四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得金額、割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 営業資産残高

営業資産残高をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		前連結会計年度		当第3四半期連結会計期間	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
リース・ 割賦	ファイナンス・リース	930,318	46.0	1,038,405	48.9
	オペレーティング・リース	229,900	11.4	273,112	12.9
	リース計	1,160,218	57.4	1,311,518	61.8
	割賦	145,888	7.2	139,415	6.6
		1,306,106	64.6	1,450,933	68.4
ファイナンス		708,950	35.1	664,872	31.3
その他		6,311	0.3	6,076	0.3
合計		2,021,368	100.0	2,121,883	100.0

(注) 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。